*Uſus*, *vid. itidem encl. Psal. veracula*, *Pſal.* 31. v. 1. ſeqq. *usu* 4.

## CONCIO II.

*Parafœve*: *Deut.* 32: v. 15. *leg.* §. *appl. ad textum*, *add.* v. 29. § *conf.*  
*conc. 3. Dici 1. anno 1683.*

## TEXTUS *Ezek. 16: v. 49. 50.*

*Exord:* 2. *Pet.* 2: v. 6. *Ubi* (α) *Pœna ipfa: Sodome & Gomorra ever-*  
*fio*: *leg. Gen.* 19. v. 24. 25. (β) *Pœna Uſu*, och ſatte förf ett effterdömeſſe  
them ogudachitigom/ ic. non quod imitarentur eorum peccata, ſed quod in  
pœna Sodomitarum, vividum exemplum & typum infernalis pœnæ vide-  
rent, ut tanto ſollicitius ſibi a peccatis & libidinofis pollutionibus cave-  
rent, ita explicatur *Juda*, v. 7. 8. Notabimus ergo ex hoc textu.

*I. Sodome peccata*, *II. Peccatorum pœnam*. Votum In

536.

In hoc cap. 46. primum eleganter recenset Ezekiel beneficia divina, cum in temporalibus tum in spiritualibus populo Judaico & Hierosolymæ collata, usq; adv. 14. gravissimam deinde defectionem exprobrat per turpissimam idololatriam, Fiduciam in gentes vicinas & pudendam cum illis commixtionem, usq; ad v. 31. denunciat denique immanes calamitates, v. 31. & seqq; ac ut in his iram suam v. 42. justam esse demonstret, confert peccata eorum cum corruptione gentium Cananæarum, v. 44, 45. cum idololatræ Samaria & libidinosa Sodoma, v. 46, imo per interpositum juramentum affirmsat Sodomam v. 47, 48, & Samariam v. 41, eosq; malitia non progressas fuisse; Nos itaq; consideramus

*I. Sodoma Peccata:* Spiritus Dei, oculos Hierosolymitanorum & omnium nostrum excitat vocula ecce si; ut tanto evidentius convincentur Judæi, & quivis accuratius contemplando transgressiones Sodomæ, seipsum probaret: Ac ut de se tanto propius subsumeret Jerusalem, soror eius vocatur Sodoma, Eyn systers Sodoms. Sunt quidam qui cognationem sanguinis inter has querunt, verum hic magis spectatur cognatio sive similitudo moralis, propter quam Sodoma vocatur soror Hierosolymæ, vitijs nempe & corruptissimis moribus se invicem referabant propius quam soror sororem. Spectanda autem peccata, (1) *Distincte expressa*: nominatur a. (a) *Superbia*; v. 49 hōgmod/v. 51, vthan wore stälte / vitium alia multa progenitans, Syr. 10: v. 15, fuitq; in antiquis Sodomitis magna propter fertilitatem Terræ & rerum omnium abundantiam, Inde contra Deum se extulerunt, non agnoverunt vitia & transgressiones suas, & supra omnes, maxime supra peregrinos, efferebantur; (β) *Saturitas panis*: Alltingz öfverflödigheet; Abundantia rerum omnium, qua gaudebant Sodomitæ, Gen. 13: v. 10. edebant, bibebant, scilicet genialiter, Luc. 17: v. 28. Hoc inter vitia collocatur propter peccaminosum tantorum bonorum abusum, i. Job. 2: v. 16 & quod homines per copiam rerum temporalium tument, superbjunt, Zacb. II: v. 5, & peccatis liberius indulgent, Deus 32: v. 15. P/ al. 17: v. 14. nam venter satur despumar in libidinem, & libido Sodomitarum, inter abominationes detestandas, hic numeratur v. 50. (γ) *Tranquillitas quieta*: ock god frjd then hon och hennes dörrar hade, per filias intellige vicinas urbes minores, vid. B. Luth. glossam ad Numer. 21: v. 25, quæ omnes pace, divina ope per Abrahamum illis procurata, abutebantur, Gen. 14: v. 21. (δ) *Immisericordia*. Men them fattiga och torftiga giorde dhe icke gärna hjelpt Hebr. Verum manum affisti & geni non corroboravit; Sustentatio vita comparatur baculo, quo quis se fulcit, ita in Hebr. Levit. 25: v. 26. Esai. 3: v. 1. Ezek. 4: v. 16. Et: v. 16. nam ut lassu n fessumve corpus sustentatur baculo, ita etiam pane & victu su-

537

stentatur homo, *Psal.* 104: v. 15. *Esa.* 35: v. 3. qui autem denegat operem  
egeno, vitæ conservationem illi subtrahit, *I. Job* 3: v. 17. *Jac.* 2: v. 15. 16.  
est autem crudelis tenacitas, superbiæ filia, dum omnia sibi arrogat, egenos  
fratres sororesque despicit,

(2) *Peccata Sodomaæ, communibus nominibus comprehensa;* Duo sunt  
hic peccatorum nomina, generalia primum misericordia v. 49. iniquitas  
quæ vox ut alibi gravissima peccata denotat, *Gen.* 4: v. 13. *Psal.* 32: v. 5.  
*Esa.* 64: v. 6. *Hos.* 12: v. 9. & 14: v. 2. (*in quibus locis vox eadem Hebr.*)  
ita etiam hic sub eadem intelligenda veniunt Sodomaæ crimina, cum hic  
expressa, tum alibi descripta, quo factum ut in illa magna hominum copia  
ne decem quidem justi reperti lunt, *Gen.* 18: v. 32. Alterum v. 50. *stygialis*  
*abominatione*, quæ ipso sono maxime detestanda peccata indicat, & in hoc  
capite *Ezek.* 16. occurrit saepius quam ullibi, undecies *Scil.* v. 2, 22, 25, 36,  
43, 47, *hoc v. 50. bis v. 51. deinde v. 52. 58.* ex quorum saltem locorum col-  
latione, patebit quam grandia designet peccata: De Sodomitis testatur  
Spiritus *S. Gen.* 13: v. 13. homines erant mali & peccatores coram Domino  
valde, & si cum nonnullis *Psal.* 107: v. 34. de terra Sodomaæ fructifera in  
falsuginem conversa, intelligamus, *Deut.* 29: v. 23. *Zeph.* 2: v. 9. etiant  
cum Davide sub malitia nomine complectamur Sodomitarum corruptio-  
nem, *Gen.* 18 & v. 10. de iis scilicet quod clamor peccatorum eorum fuerit  
magnus, & peccata eorum gravia valde h. e. gravissima. Dubium pro-  
inde nullum est, quin sub iniquitate & abominatione a Sodomitis per-  
petrata intelligat Propheta, (a) *Peccatum speciatim dictum Sodomiti-  
cum:* (b) Numinis & verbi divini contemnum: 2. *Pet.* 2: v. 6, 7, 8. *Conf.*  
*Gen.* 19. 7. 9. 10. (c) Mendacium, & impietatis approbationem, *Jer.* 23. 14.  
(d) *Injustitiam, egenorum oppressionem, & cupidinem largitionum;* Nam principes & judices Iudeorum vocantur *principes Sodomitiæ*, *Esa.*  
1: v. 10. & mox eodem capite v. 23. redditur ratio appellationis ex istis  
vitijs, & crudelitate, *conf.* *Esa.* 10: v. 1, 2. *Zach.* 7: v. 9: (e) *Innocentum*  
& *fidelium persecutionem*, *Apoc.* II: v. 8. vocatur Roma quæ sedes est  
meretricis Babylonicae, Sodoma & Agyptus, ubi Dominus crucifixus est,  
tum ob caussas alias, tum quod veritatis cœlestis confessores & in Christi  
merito justitiam & salutem unice quærentes, persequatur. Id autem quod  
illi immefito patiuntur Christus sibi adscribit, *Zach.* 2: v. 8. *A&I.* 9: v. 5.  
*Coll.* I: v. 24. (g) *Calumnias & iniquissima verba;* hoc vitium superbiam  
comitatur, & illius eos convincit, *Petrus*, 2. *Petri* 2: v. 8. in ejusmodi quo-  
que erumpunt proterè Sodomitæ, *Gen.* 19: v. 9. sed & ad hoc respicit  
Spiritus *S. Deut.* 32: v. 32. (2) *Insolentem peccatorum jactantiam;* be-  
romma sigh aff sua *Synder* peccatum erat Sodomiticum, *Esa.* 3: v. 9.  
respicit Propheta ad *Gen.* 19. v. 5. Similis impudentia, *Jud.* 19: v. 22.

*538.*  
*Jer. 2: v. 25.* inter dōlia them: inde etiam dicuntur peccasse coram Domino, h. e. palam, aperte, sive omni pudore, *Gen. 13: v. 13.* & *18: v. 20.* (vid. *Con. i. die i. 1677.*) quæ atrocissima flagitia justitia Dei pro peccatis clamantibus habet, *Jer. 6: v. 7.*

II. **Peccatorum penam:** Indicavit Deus peccata Sodomorum ut Judæos convinceret, addit etiam poenæ mentionem, ut eos ad poenitentiam duceret, therfore hafwer iagh oħ bortfajt them/ tā iagh begħiute see ther til: Justitiam poenæ patescere vult Deus, quod tum demum evertit postquam vidit: respicit dubio procul ad *Gen. 18: v. 21.* ubi *Deus descendisse* dicitur ut videret, non quod illum omniscium latere possint peccata, etiam ad cœlos clarnantia, sed quod hoc modo, ostendat se iuste & delictis bene cognitis ad puniendum progredi, postquam homines thesauros gratia Dei contemplerint, *Rom. 2: v. 4, 5. &c.* & hoc simul in cautio nem peccatoribus vergat, quod non existimat Deum nescire facta eorum, *Hab. 2: v. 13, 14.* *Syr. 23: v. 25, 26.* Sed cogitent quod addit *Syr. 23: v. 27, 28.* & quod antea monuit *Ezias cap. 29: v. 15, 16.* Deinde manifestat Deus pene gravitatem, bortfajt them/ exitiali poena eos destruxi, imo consumsi, ut amplius non essent in hoc mundo, nec quidquam supereriset de civitatibus eorum, nisi indicium & vestigia eversionis & destructionis inaudita, *Thren. 4: v. 6.* *Zeph. 2: v. 9.* usurpatur vox Hebreæ quæ hic adhibetur de excisione & extirpatione idololatrici cultus, *z. Reg 3: v. 2. & 23: v. 19.* *z. Chron. 14: v. 3, 5.* de pœna a Deo immissa legitur, *Eze. 18: v. 5.* *Jer. 32: v. 31.*

*Illiſus,* Si quis textus hujus justum postulat applicationis zelum, certe hic illum in patria nostra requirit. Nec alia est intentio S. R. Ma:ti*s*, Regis nostri clementissimi & de salute Regni sui temporali deque æterna omnium subditorum suorum maxime solliciti; quam ut consideratione talium judiciorum divinorum, ea in nostri **admonitionem** scripta esse existimemus, *1. Cor. 10: v. 11.* Superiori anno medio textu prima diei, ex *Jer. 18: v. 11.* judicia Dei comminatoria contra Judæos proposita sunt, & si forte ex illis parum simus excitati in salutarem resipiscentiam, videmus hoc anno Judicia Dei executoria in Sodomitas, ut tandem simus sapientes, *Deut. 32: v. 29.* vix sit quisquam qui ausit negare similia vel eadem apud nos reperiti, imo invaluisse peccata: *Superbia*, quæ primo loco posita, etiam apud nos in primo vel summo gradu collocanda est, & cum viliores, & ignobiles animæ fastum suum vestitu splendido, gestibus affectatis, verbis jactabundis ostentent; quid non audeant eminentiores variis superbiæ speciebus, quas omnes Sodomorum exitium pie expensum, retundat, addantur dicta & exempla alia, ab hoc diabolico vitio dehor-

539

¶ 119: v. 21. &c. vid. Expl. Ps. 12: vers. 5. cum II/u 3. *Saturitas panis;*  
magnum illud Dei donum, quod in patria charissima plerumque nobis  
concedit Deus, Psal. 147: v. 14. raro deprædicamus, Deut. 8: v. 10. Sed  
sæpius tantum beneficium nec corde, Jer. 5: v. 24. nec ore, Ps. 147: v. 7. 8.  
9. nec opere agnoscimus, Deut. 8: 11. sed in omnibus planè sumus ingratiani  
Deut. 32: v. 6. Hos. 13: v. 6. Quam detestandus est donorum Dei abusus  
in conviviis, in domibus quorundam opulentiorum? quem annonæ ca-  
ritate punit justissimus Deus. o quam frequentes sunt commissatio-  
nes, quas retundit S. S. Gal. 5: v. 19--21, Luc. 16: v. 24. & Nicotiana  
fumigationes, sed timendum illud Ps. 37: v. 20. & 68: v. 3. &c. vid. Expl.  
Psal. 78: pag. 186. usus. Tertium vitium est *tranquilla securitas*, præci-  
pue tempore pacis, quæ etiam Patria nostra fruebatur ab Anno 1660. ne  
a. eadem abuteremur, hunc eundem textum Anno 1670. die 2. Solemn.  
precum Conc. 2. ordinavit Rex noster clementissimus; verum eum ad se-  
rias præconum voces, seria non secuta sit emendatio, justissimus Deus  
exacto quinquenio pacem in bellum commutavit; cumq; jam quinq; cir-  
citer annis auream iterum pacem nobis largita sit Divina Bonitas, reite-  
ratur & idem textus: O si majori cum fructu. did. ex Edicto Regio hu-  
jus Anni, & add. ex Expl. Psalt. Psal. 49. pag. 437. u/u 8 Hinc *in misericordia*,  
quam detestari decet omnes Christianos, did. ex Expl. Psal.  
41. pag. 374. usu 1. Denique scortationes & adulteria adeo freqvén-  
tia sunt, ut parum aut nihil differre videantur impii inter nos socii, à  
Sodomitis: Caveant sibi lascivi habitantes in loco, qui quoad lite-  
ras & syllabas cum nomine Sodom conferri potest. Caveant, caveant sibi in  
nomine Domini, omnes homines à grandi hocce peccato, quod mundum  
antediluvianum submersit, Gen. 6. & 7. capp. tot Israelitas delevit, Num. 25.  
& Tribum Benjamiticam extirpavit, Jud. 19: & 20. capp. & ni seria in-  
terveniat pœnitentia, è regno eorum excludit, 1. Cor. 6. v. 10. Apoc. 21. v.  
8. & 22. v. 15. add. ex Expl. Ps. 73 pag. 146. usu 7. &c. &c.

### CONCIO. III.

*Paracœp: Heb. 6: v. 19.* Spes fit anchora nostra in hisce turbi-  
dis temporibus, & quam è textu primo verbis Davidis didicimus concipe-  
re spem, eam porrò hoc tertio firmius è fundo profundissimæ gratiæ di-  
vinæ cordibus nostris infigamus.

TEXTUS. Psal. 62: v. 6, 7, 8, 9.

**E**xord: Thren. 3. v. 17. 18. Gravissima est afflictæ Israëliticæ Ec-  
clesiæ querela, qualis Hiob. 19. v. 11. Psal. 39. v. 4. Sed spe erigitur  
Thren. 3. v. 19. & seqq. item Psal. 27. v. 8. Conf. Psal. 106: v. 4. con-  
ferenda